[1]

Prefeitura Municipal de Terra Nova do Norte

Estado de Mato Grosso

EDITAL DE ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA DO NORTE/MT, no uso de suas atribuições legais, e em consonância com as
disposições constitucionais referentes ao assunto, tendo em vista o que consta do art. 37, inciso II da Constituição Federal, Lei
Orgânica do Município, Legislação Municipal – Ordinária nº 128/1990 e 1.386/2018 – Complementar nº 121/2023, 122/2023 e
123/2023 e suas alterações, torna público, para conhecimento de todos os interessados, que realizará Concurso Público de
Provas e de Títulos, destinada a formação de cadastro reserva e o provimento dos cargos do Quadro Pessoal e das vagas que
forem criadas durante o prazo de validade deste Concurso Público. O presente Concurso Público será regido de acordo com a
Legislação Municipal pertinente a este concurso, com as presentes instruções e os anexos que compõem o presente Edital para
todos os efeitos, a saber:

1. DA DENOMINAÇÃO - REFERÊNCIA - EXIGÊNCIA MÍNIMA - VAGAS - INSCRIÇÃO - VENCIMENTO INICIAL
1.1. O cargo, a carga horária semanal, as vagas de ampla concorrência, vagas para pessoa com deficiência (PcD), a
remuneração inicial bruta, o valor da taxa de inscrição são os estabelecidos a seguir:

cargos, requisitos, tipo de prova, vencimento, carga horária, vagas e taxa de inscrição
Cargos Requisitos

*(3)
Tipo de
Prova

Vencimento
(R$)

Carga
Horária

Semanal

Vagas Taxa de
Inscrição

(R$)
Normal PcD Total

QUADRO DE VAGAS – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Assistente

Administrativo
Ensino Médio

Completo.
Objetiva 1.352,17 40 horas. 02 +

Cadastro
Reserva

- 02 +
Cadastro
Reserva

70,00

Auxiliar de
Nutrição, Limpeza

e Manutenção

Ensino
Fundamental
Incompleto

Objetiva. 1.320,00 40 horas. 09 +
Cadastro
Reserva

- 09 +
Cadastro
Reserva

40,00

Auxiliar de Sala Ensino Médio
Completo.

Objetiva. 1.320,00 40 horas. 04 +
Cadastro
Reserva

- 04 +
Cadastro
Reserva

70,00

Assistente Social Diploma de
graduação de
curso de nível

superior expedido
por instituição de
ensino superior

reconhecida pelo
Ministério da

Educação (MEC)
+ Registro no
Conselho da

categoria
profissional.

Objetiva
+ Títulos.

3.331,18 30 horas. Cadastro
Reserva

- Cadastro
Reserva

110,00

Fonoaudiólogo Diploma de
Graduação de
Curso de Nível

Superior em
Fonoaudiologia,
com registro no

Conselho de
Classe da
Categoria

Profissional.

Objetiva
+ Títulos.

3.331,18 30 horas. 01 +
Cadastro
Reserva

- 01+
Cadastro
Reserva

110,00

Monitor de Creche Ensino Médio Objetiva 1.665,60 40 horas. 03 + - 03 + 70,00

[2]

Prefeitura Municipal de Terra Nova do Norte

Estado de Mato Grosso

Completo. Cadastro
Reserva

Cadastro
Reserva

Motorista de
Transporte Escolar

Ensino
Fundamental

Completo + CNH
na Categoria

“D/E.

Objetiva
+ Prática.

1.665,60 40 horas. 06 +
Cadastro
Reserva

- 06 +
Cadastro
Reserva

40,00

Nutricionista Diploma de
Graduação de
Curso de Nível

Superior em
Nutrição, com

registro no
Conselho de

Classe da
Categoria

Profissional.

Objetiva
+ Títulos.

3.331,18 30 horas. 01 +
Cadastro
Reserva

- 01 +
Cadastro
Reserva

110,00

Professor
Pedagogo

Diploma de
Graduação de
Curso de Nível

Superior em
Licenciatura

Plena em
Pedagogia.

Objetiva,
Títulos e
Redação

4.337,28 30 horas. 15 +
Cadastro
Reserva

01 16 +
Cadastro
Reserva

110,00

Psicólogo Diploma de
Graduação de
Curso de Nível

Superior em
Psicologia, com

registro no
Conselho de

Classe da
Categoria

Profissional.

Objetiva
+ Títulos.

3.331,18 30 horas. 01 +
Cadastro
Reserva

- 01 +
Cadastro
Reserva

110,00

QUADRO DE VAGAS – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
Adjunto de
Operações

Ensino
Fundamental
Incompleto.

Objetiva. 1.320,00 40 horas. 03 +
Cadastro
Reserva

- 03 +
Cadastro
Reserva

40,00

Assistente
Administrativo

Ensino Médio
Completo.

Objetiva. 1.550,00 40 horas. 01 +
Cadastro
Reserva

- 01 +
Cadastro
Reserva

70,00

Auxiliar de Serviços
Gerais

Ensino
Fundamental
Incompleto.

Objetiva. 1.320,00 40 horas. 06 +
Cadastro
Reserva

- 06+
Cadastro
Reserva

40,00

Chapeador Ensino
Fundamental
Incompleto.

Objetiva. 1.482,65 40 horas. 01 +
Cadastro
Reserva

- 01 +
Cadastro
Reserva

40,00

Eletricista de
Veículos e
Máquinas

Ensino
Fundamental
Incompleto.

Objetiva. 1.420,74 40 horas. 01 +
Cadastro
Reserva

- 01 +
Cadastro
Reserva

40,00

Mecânico Ensino
Fundamental
Incompleto.

Objetiva. 1.812,12 40 horas. 01 +
Cadastro
Reserva

- 01 +
Cadastro
Reserva

40,00

[3]

Prefeitura Municipal de Terra Nova do Norte

Estado de Mato Grosso

Mecânico de
Máquinas Pesadas

Ensino
Fundamental
Incompleto.

Objetiva. 2.580,91 40 horas. 01 +
Cadastro
Reserva

- 01 +
Cadastro
Reserva

40,00

Motorista de
Veículos Pesados

Ensino
Fundamental

Incompleto + CNH
na categoria “D”

ou superior.

Objetiva
+ Prática.

1.493,76 40 horas 02 +
Cadastro
Reserva

- 02 +
Cadastro
Reserva

40,00

Operador de
Máquinas Pesadas

Ensino
Fundamental

Incompleto + CNH
na categoria “D”

ou superior.

Objetiva
+ Prática.

2.800,00 40 horas. 02 +
Cadastro
Reserva

- 02 +
Cadastro
Reserva

40,00

Pedreiro Ensino
Fundamental
Incompleto.

Objetiva. 1.812,00 40 horas. 01 +
Cadastro
Reserva

- 01 +
Cadastro
Reserva

40,00

Vigia Ensino
Fundamental
Incompleto.

Objetiva. 1.320,00 40 horas. 01 +
Cadastro
Reserva

- 01 +
Cadastro
Reserva

40,00

QUADRO DE VAGAS – SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Assistente

Administrativo
Ensino Médio

Completo.
Objetiva. 1.550,00 40 horas. 01 - 01 70,00

Fiscal Municipal de
Tributos

Ensino Médio
Completo.

Objetiva. 2.449,21 40 horas. Cadastro
Reserva

- Cadastro
Reserva

70,00

Agente de Tributos Ensino Médio
Completo.

Objetiva. 1.700,00 40 horas. Cadastro
Reserva

Cadastro
Reserva

70,00

Contador Diploma de
Graduação de
Curso de Nível

Superior em
Ciências

Contábeis, com
registro no

Conselho de
Classe da
Categoria

Profissional.

Objetiva
+ Títulos

6.123,03 40 horas. Cadastro
Reserva

Cadastro
Reserva

110,00

QUADRO DE VAGAS – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistente

Administrativo
Ensino Médio

Completo.
Objetiva. 1.550,00 40 horas. Cadastro

Reserva
- Cadastro

Reserva
70,00

Auxiliar
Administrativo

Ensino
Fundamental.

Objetiva. 1.320,00 40 horas. Cadastro
Reserva

- Cadastro
Reserva

40,00

Auxiliar de Limpeza
e Manutenção

Ensino
Fundamental
Incompleto.

Objetiva. 1.320,00 40 horas. Cadastro
Reserva

- Cadastro
Reserva

40,00

Motorista Veículos
Leves

Ensino
Fundamental

Incompleto + CNH
na categoria “B”

ou superior.

Objetiva
+ Prática.

1.493,76 40 horas. Cadastro
Reserva

- Cadastro
Reserva

40,00

QUADRO DE VAGAS – SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Assistente

Administrativo
Ensino Médio

Completo.
Objetiva. 1.550,00 40 horas. Cadastro

Reserva
- Cadastro

Reserva
70,00

[4]

Prefeitura Municipal de Terra Nova do Norte

Estado de Mato Grosso

Auxiliar
Administrativo

Ensino
Fundamental.

Objetiva. 1.320,00 40 horas. Cadastro
Reserva

- Cadastro
Reserva

40,00

Auxiliar de Limpeza
e Manutenção

Ensino
Fundamental
Incompleto.

Objetiva. 1.320,00 40 horas. Cadastro
Reserva

- Cadastro
Reserva

40,00

Vigia Ensino
Fundamental
Incompleto.

Objetiva. 1.320,00 40 horas. Cadastro
Reserva

- Cadastro
Reserva

40,00

Engenheiro Civil Diploma de
Graduação de
Curso de Nível

Superior em
Engenharia Civil,
com registro no

Conselho de
Classe da
Categoria

Profissional.

Objetiva
+ Títulos

4.898,42 40 horas. Cadastro
Reserva

- Cadastro
Reserva

110,00

Procurador Jurídico Diploma de
Graduação de
Curso de Nível

Superior em
Direito, com
registro no

Conselho de
Classe da
Categoria

Profissional +
Período mínimo

de 02 (dois) anos
de prática

forense.*(4)

Objetiva
+ Títulos

6.123,02 40 horas Cadastro
Reserva

- Cadastro
Reserva

110,00

Fiscal Municipal de
Obras e Urbanismo

Ensino Superior
Completo.

Objetiva
+ Títulos

2.449,21 40 horas. Cadastro
Reserva

- Cadastro
Reserva

110,00

QUADRO DE VAGAS – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Assistente

Administrativo
Ensino Médio

Completo.
Objetiva. 1.550,00 40 horas. 01 +

Cadastro
Reserva

- 01+
Cadastro
Reserva

70,00

Auxiliar de Limpeza
e Manutenção

Ensino
Fundamental
Incompleto.

Objetiva. 1.320,00 40 horas. 01+
Cadastro
Reserva

- 01+
Cadastro
Reserva

40,00

Engenheiro
Agrônomo

Diploma de
Graduação de
Curso de Nível

Superior em
Engenharia

Agronoma, com
registro no

Conselho de
Classe da
Categoria

Profissional.

Objetiva
+ Títulos.

2.800,00 40 horas. 01+
Cadastro
Reserva

- 01+
Cadastro
Reserva

110,00

Gestor de Diploma de Objetiva 2.500,00 40 horas. 01+ - 01+ 110,00

[5]

Prefeitura Municipal de Terra Nova do Norte

Estado de Mato Grosso

Agronegócio Graduação de
Curso de Nível

Superior em
Gestão de

Agronegócio.

+ Títulos. Cadastro
Reserva

Cadastro
Reserva

Médico Veterinário Diploma de
Graduação de
Curso de Nível

Superior em
Médicina

Veterinária, com
registro no

Conselho de
Classe da
Categoria

Profissional.

Objetiva
+ Títulos.

2.694,13 40 horas. 01+
Cadastro
Reserva

- 01+
Cadastro
Reserva

110,00

Operador de
Máquinas Leves

Ensino
Fundamental

Incompleto + CNH
na categoria “D”

ou superior.

Objetiva
+ Prática.

1.427,74 40 horas. 01+
Cadastro
Reserva

- 01+
Cadastro
Reserva

40,00

Operador de
Máquinas Pesadas

Ensino
Fundamental

Incompleto + CNH
na categoria “D”

ou superior.

Objetiva
+ Prática.

2.800,00 40 horas. 02+
Cadastro
Reserva

- 02+
Cadastro
Reserva

40,00

Técnico Agrícola Ensino Técnico
Profissional de
Nível Médio ou
ensino Médico

Técnico
Profissionalizante,

com registro no
Conselho de

Classe da
Categoria

Profissional.

Objetiva. 1.530,70 40 horas. 01+
Cadastro
Reserva

- 01+
Cadastro
Reserva

70,00

QUADRO DE VAGAS – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Agente Sanitário Ensino Médio

Completo.
Objetiva. 1.320,00 40 horas. 02 +

Cadastro
Reserva

- 02 +
Cadastro
Reserva

70,00

Atendente de
Farmácia

Ensino Médio
Técnico

Completoou
Ensino Médio e
Curso Técnico,

Completo.

Objetiva. 1.320,00 40 horas. 01 +
Cadastro
Reserva

- 01 +
Cadastro
Reserva

70,00

Auxiliar
Administrativo

Ensino
Fundamental

Completo.

Objetiva. 1.320,00 40 horas. 02 +
Cadastro
Reserva

- 02+
Cadastro
Reserva

40,00

Auxiliar Consulório
Dentário

Ensino
Fundamental

Objetiva. 1.320,00 40 horas. 01+
Cadastro

- 01+
Cadastro

40,00

[6]

Prefeitura Municipal de Terra Nova do Norte

Estado de Mato Grosso

Completo +
Registro no
Conselho

Reserva Reserva

Auxiliar de
Laboratório e
Miscrocopia

Ensino
Fundamental

Completo.

Objetiva. 1.320,00 40 horas. 01 +
Cadastro
Reserva

- 01+
Cadastro
Reserva

40,00

Auxiliar de Limpeza
e Manutenção

Ensino
Fundamental
Incompleto.

Objetiva. 1.320,00 40 horas. 02 +
Cadastro
Reserva

- 02+
Cadastro
Reserva

40,00

Auxiliar de
Nutrição, Limpeza

e Manutenção

Ensino
Fundamental
Incompleto.

Objetiva. 1.320,00 40 horas. Cadastro
Reserva

- Cadastro
Reserva

40,00

Auxiliar de Serviços
Gerais

Ensino
Fundamental
Incompleto.

Objetiva. 1.320,00 40 horas. 03 +
Cadastro
Reserva

- 03+
Cadastro
Reserva

40,00

Biólogo Diploma,
devidamente
registrado, de
conclusão de

curso de
graduação de

nível superior de
bacharelado em

Biologia,
fornecido por
instituição de

ensino superior
reconhecida pelo

Ministério da
Educação, com

registro no
Conselho de

Classe da
Categoria

Profissional.

Objetiva
+ Títulos

2.694,14 40 horas. Cadastro
Reserva

- Cadastro
Reserva

110,00

Bioquímico Diploma de
Graduação de
Curso de Nível

Superior em
Bioqumica, com

registro no
Conselho de

Classe da
Categoria

Profissional.

Objetiva
+ Títulos

2.939,05 40 horas. Cadastro
Reserva

- Cadastro
Reserva

110,00

Cozinheiro (a) Ensino Objetiva. 1.320,00 40 horas. 01 + - 01+Cada 40,00

[7]

Prefeitura Municipal de Terra Nova do Norte

Estado de Mato Grosso

Fundamental
Incompleto.

Cadastro
Reserva

stro
Reserva

Educador Físico Ensino Superior
Completo +

registro no CREF
= Conselho
Regional de

Educação Física.

Objetiva
+ Títulos

3.331,18 40 horas. Cadastro
Reserva

- Cadastro
Reserva

110,00

Enfermeiro Diploma de
Graduação de
Curso de Nível

Superior em
Enfermagem, com

registro no
Conselho de

Classe da
Categoria

Profissional.

Objetiva
+ Títulos

2.877,83 40 horas. 03 +
Cadastro
Reserva

- 03+
Cadastro
Reserva

110,00

Farmacêutico Diploma de
Graduação de
Curso de Nível

Superior em
Farmacia, com

registro no
Conselho de

Classe da
Categoria

Profissional.

Objetiva
+ Títulos

2.939,05 40 horas. Cadastro
Reserva

- Cadastro
Reserva

110,00

Fisioterapeuta Diploma de
Graduação de
Curso de Nível

Superior em
Fisioterapia, com

registro no
Conselho de

Classe da
Categoria

Profissional.

Objetiva
+ Títulos

2.694,14 30 horas. Cadastro
Reserva

- Cadastro
Reserva

110,00

Fonoaudiólogo Diploma de
Graduação de
Curso de Nível

Superior em
Fonoaudiologia,
com registro no

Conselho de
Classe da
Categoria

Profissional.

Objetiva
+ Títulos

3.331,18 40 horas. Cadastro
Reserva

- Cadastro
Reserva

110,00

Médico (Clínico
Geral/

Especialidades)

Diploma de
Graduação de
Curso de Nível

Superior em
Medicina, com

Objetiva
+ Títulos

10.531,61 40 horas. Cadastro
Reserva

- Cadastro
Reserva

110,00

[8]

Prefeitura Municipal de Terra Nova do Norte

Estado de Mato Grosso

registro no
Conselho de

Classe da
Categoria

Profissional.
Motorista Veículos

Pesados
Ensino

Fundamental
Completo + CNH

na Categoria
“D/E.

Objetiva
+ Prática.

1.493,76 40 horas. 01+
Cadastro
Reserva

- 01+
Cadastro
Reserva

40,00

Motorista Veículos
Pesados Veículos

Leves.

Ensino
Fundamental

Incompleto + CNH
na categoria “B”

ou superior.

Objetiva
+ Prática.

1.493,76 40 horas. 01+
Cadastro
Reserva

- 01+
Cadastro
Reserva

40,00

Nutricionista Diploma de
Graduação de
Curso de Nível

Superior em
Nutrição, com

registro no
Conselho de

Classe da
Categoria

Profissional.

Objetiva
+ Títulos

3.331,18 40 horas. 01+
Cadastro
Reserva

- 01+
Cadastro
Reserva

110,00

Odontólogo Diploma de
Graduação de
Curso de Nível

Superior em
Odontologia, com

registro no
Conselho de

Classe da
Categoria

Profissional.

Objetiva
+ Títulos

2.939,05 40 horas. 01+
Cadastro
Reserva

- 01+
Cadastro
Reserva

110,00

Psicólogo Diploma de
Graduação de
Curso de Nível

Superior em
Psicologia, com

registro no
Conselho de

Classe da
Categoria

Profissional.

Objetiva
+ Títulos

2.694,14 40 horas. Cadastro
Reserva

- Cadastro
Reserva

110,00

Técnico em
Enfermagem

Diploma de Curso
de Técnico em

Enfermagem, com
registro no

Conselho de
Classe da
Categoria

Profissional.

Objetiva. 1.320,00 40 horas. 04+
Cadastro
Reserva

- 04+
Cadastro
Reserva

70,00

[9]

Prefeitura Municipal de Terra Nova do Norte

Estado de Mato Grosso

Técnico em
Radiologia

Diploma de Curso
de Nível Técnico
em Radiologia,
com registro no

Conselho de
Classe da
Categoria

Profissional.

Objetiva. 1.320,00 24 horas. 01 +
Cadastro
Reserva

- 01+
Cadastro
Reserva

70,00

Vigia Ensino
Fundamental
Incompleto.

Objetiva. 1.320,00 40 horas. 01 +
Cadastro
Reserva

- 01+
Cadastro
Reserva

40,00

Total de Vagas 98 01 99
NOTAS EXPLICATIVAS:
*(1)Siglas:PcD = Pessoas com Deficiência, Vagas reservadas aos Candidatos com Deficiência, conforme item 3.8.1, deste Edital;
*(2) Escolaridade Mínima Exigida, realizada em instituição educacional reconhecida pelo Ministério da Educação - MEC;
*(3) O candidato aprovado e classificado, para ser nomeado, deverá possuir o registro do órgão de fiscalização do exercício
profissional, desde que as atribuições do cargo pretendido exijam o respectivo registro.Obs.: A habilitação e a escolaridade
mínima exigida, como também, as demais exigências para o provimento do cargo, deverão ser comprovadas quando da
nomeação até a posse do candidato aprovado, e, a não apresentação de qualquer dos documentos que comprovem as
condições exigidas, implicará na exclusão do candidato, de forma irrecorrível.
*(4) Considera-se “atividade jurídica”: a) aquela exercida com exclusividade por bacharel em Direito; b) o efetivo exercício de
advocacia, inclusive voluntária, mediante a participação anual mínima em 5 (cinco) atos privativos de advogado (Lei nº 8.906 de 4
de julho de 1994, art. 1º) em causas ou questões distintas; c) o exercício de cargos, empregos ou funções da advocacia pública;
É vedada, para efeito de comprovação de “experiência na advocacia” a contagem do estágio acadêmico ou qualquer outra
atividade anterior à obtenção do grau de bacharel em Direito.

1.1 – DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1.1. O Concurso Público a que se refere o presente Edital será realizado sob a responsabilidade da W2 AUDITORES E
CONSULTORES, endereço eletrônico: www.w2consultores.com.br, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 41.424.264/0001-50 e
compreenderá: 1ª etapa - provas objetivas, redação, práticas e de títulos; 2ª Etapa - comprovação de requisitos e solicitação de
exames médicos, de caráter eliminatório.
1.1.2. O Prefeito Municipal nomeou Comissão de Concurso Público através da Portaria nº 253/2023. Compete à Comissão
fiscalizar, organizar e proferir decisões em todas as fases do Concurso Público.
1.1.3. O concurso destina-se ao provimento dos cargos que vierem a vagar ou forem criados, durante o prazo de validade do
concurso, discriminados no item 1 deste Edital.
1.1.4. O Regime Jurídico no qual serão nomeados os candidatos aprovados e classificados será o Estatutário.
1.1.5. O Regime Previdenciário, no qual serão vinculados os candidatos aprovados e classificados, será o Regime Próprio de
Previdência Social – RPPS (Lei Municipal nº 1.386/2018) - Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Terra Nova
do Norte/MT, será denominado pela sigla "PREVITER".
1.1.6. Todas as etapas deste concurso serão realizadas na cidade de Terra Nova do Norte/MT.
1.1.7. Os candidatos aprovados no Concurso Público serão convocados observados estritamente a ordem de classificação nos
cargos para realização de procedimentos pré-admissionais, compreendendo comprovação de requisitos e exames médicos.
1.1.8. Toda menção a horário neste Edital terá como referência o horário oficial de Cuiabá/MT.
1.1.9. Local de Trabalho: Dependências da Administração Municipal, em todo território do município (zonas urbana e rural) ou nas
dependências de outras Entidades com as quais o Município mantém convênio, a critério da Administração.
1.1.10. Todos os questionamentos relacionados ao presente Edital deverão ser encaminhados ao Serviço de Atendimento ao
Candidato - SAC da W2 AUDITORES E CONSULTORES, por meio do Fale Conosco no endereço eletrônico
www.w2consultores.com.br ou através do endereço eletrônico contato@w2consultores.com.br.

2 – DOS REQUISITOS LEGAIS EXIGIDOS PARA POSSE
2.1. Ser brasileiro nato ou naturalizado ou cidadão português que tenha adquirido a igualdade de direitos e obrigações civis e
gozo dos direitos políticos (Decreto nº 70.436, de 18/04/72, Constituição Federal - §1° do Art. 12 de 05/10/88 e Emenda
Constitucional nº 19, de 04/06/98 - art. 3º).